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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Vypracovaná bakalářská práce má za cíl posoudit bezpečnost malé vodní nádrže Horní

Těšice za zvýšeného povodňového průtoku. Pro vypracování bakalářské práce byly využity

aktuální hodnoty N-letých průtoků a odvozená povodňová vlna. V bakalářské práci je

provedené řešení převedení povodňového průtoku přes sdružený objekt. Součástí práce je

stanovení mezní bezpečnostní hladiny (MBH), jedná se o úroveň hladiny v nádrži, kdy

nastává při překročení reálné nebezpečí poruchy a havárie vodního díla. Dále je stanovena

kontrolní maximální hladina (KMH), jedná se o maximální hladinu v nádrži, která převede

při zvolených předpokladech a podmínkách kontrolní povodňovou vlnu přes vodní dílo

Horní Těšice. V závěru práce bude posouzení vztahu mezi MBH a KMH. Také zde bude

návrh opatření a úprav pro zvýšení bezpečnostní a retenční schopnosti vodního díla.

Klíčová slova: Horní Těšice, sdružený objekt, bezpečnostní přeliv, mezní bezpečnostní

přeliv, kontrolní bezpečnostní hladina, požadovaná míra bezpečnosti, sypaná zemní

nehomogenní hráz

ABSTRACT AND KEY WORDS

The elaborated bachelor thesis is important to assess the safety of the small water reservoir

Horní Těšice under increased flood flow. For the bachelor thesis were used current values of

N-year flows and derived flood wave. The bachelor thesis deals with the flood flow transfer

through a clustered object. The component of the work is the determination of limit of safe

water, which is the in the tank, when occurs real danger of failure and accident on the pond.

In addition, the maximum flood level is determined. It is the maximum level in the pond,

which is will be reached by the floods. Thesis will assess the relationship between limit of

safe water and maximum flood water level. In the end, there will be the proposal for

measures and modifications to increase the safety and retention capacity of the pond.

Kea words: pond, Horní Těšice, clustered object, gullet, limit of safe water level, maximum

flood water level, required level of safety, inhomogeneous earth dam
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 ÚVODNÍ ČÁST

Malé vodní nádrže jsou důležitou součástí naší krajiny, tvořící důležitou ekologickou

stabilitu. Tyto nádrže slouží k mnoha důležitým funkcím, kdy plní převážně funkce zásobní,

ochranné, rybochovné, hospodářské apod. Pokud jsou tyto malé vodní nádrže správně

navrženy a je s nimi správně zacházeno, dokáží dobře přispívat k ochraně a tvorbě našeho

životního prostředí.

Současný stav malých vodních nádrží není příliš uspokojivý. Hlavním problémem je

především dlouhodobý nezájem, nedostatečná údržba a malé množství finančních

prostředků vkládaných do provozu malých vodních nádrží. Podle průzkumu téměř 500

malých vodních nádrží, který provedla organizace Vodní díla – TBD a. s., bylo zjištěno, že

při přelití hráze při průchodu návrhové povodně by nevyhovělo 32 % posuzovaných nádrží

bezpečnostním kritérií. [4]

V roce 2011 došlo ke sloučení Povodí Moravy se Zemědělskou vodohospodářskou

správou. Pod správu Povodí Moravy se tak dostalo přes 7 200 km drobných vodních toků a

několik stovek vodních děl, které před tím byly pod správou Zemědělské vodohospodářské

správy. Problém předaných nádrží je ten, že nemají dostatečnou dokumentaci, nebo mají

takovou, která neodpovídá současnosti. Chybí také velmi často historické podklady o stavu

nádrží [13]

Po konzultaci s doc. Ing. Ladislavem Satrapou, CSc. jsem se rozhodl udělat v rámci

své bakalářské práce posouzení a studii na vodní dílo Horní Těšice, které je právě nově ve

správě Povodí Moravy. Účelem této bakalářské práce bude posouzení technického stavu a

bezpečnosti tohoto vodního díla za zvýšených povodňových průtoků.

Během 30leté existence malé vodní nádrže Horní Těšice nebyly objeveny žádné zásadní

problémy. Největší poškození, které se na nádrži vyskytuje, je nefunkční hlavní uzávěr, takže

se musí s vodou manipulovat pouze pomocí klapky, která má podle manipulačního řádu

funkci provozního uzávěru.
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 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnocení a posouzení bezpečnosti

vodního díla Horní Těšice při průchodu 100leté povodňové vlny. V situaci, pokud bude

bezpečnost nevyhovující, je potřeba navrhnout opatření pro zvýšení bezpečnosti vodního

díla.

Aby se provedlo správné zhodnocení, je důležité se podrobně seznámit se zadanými

podklady a s problémy, které se vyskytly v průběhu existence vodního díla.

Nejdůležitějšími podklady bude Manipulační řád a aktuální hydrologická data, která

budeme muset zjišťovat anebo odvozovat z přilehlých toků. Informace z podkladů je dále

nutné porovnat se skutečností a orientačně ověřit správnost pomocí výpočtů. Získané

informace vycházející z výpočtů je pak potřeba vyhodnotit.

Poslední částí bakalářské práce bude zhodnocení technického stavu a provozních

podmínek vodního díla Horní Těšice. Pokud bude zhodnocení negativní, bude muset

následovat návrh zlepšení a úpravy.

ÚČEL A POPIS VODNÍHO DÍLA

Obecné informace

Vodní dílo se nachází v Olomouckém kraji, přesněji v okolí měst Skalička a Horní

Těšice, konkrétně se nachází přibližně 1,0 km severovýchodně nad obcí Horní Těšice. Vodní

dílo je situováno na Nihlovském potoce v říčním km 3,0.

Nihlovský potok (č. h. p. 4 – 11 – 02 – 032) pramení přibližně 0,5 km jihovýchodně

od Horních Těšic v okrese Přerov v Olomouckém kraji. Pramen Nihlovského potoka se

nachází přibližně ve výšce 327 m n. m. a u severní části obce Ústí se zleva vlévá do

Opatovického potoka v přibližné výšce 253 m n. m. Plocha povodí Nihlovského potoka činí

2,4 km2 a jeho délka je 4,86 km. Nihlovský potok není dotován žádnými výraznějšími

přítoky, většina přítoků je pouze menšího charakteru.
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Obrázek 3.1: Základní mapa 1:50 000 s celou délkou Nihlovského potoku a s vyznačením polohy

VD Horní Těšic [7]

Hlavním účelem vodního díla Horní Těšice byla především akumulace vody pro

závlahy sadů. Vzhledem k nefunkčnímu čerpadlu už tuto funkci ale neplní. Vodní dílo se

dnes používá především ke sportovnímu rybolovu a ke zmírnění velkých vod

v neovladatelném retenčním prostoru.
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Nakládání s vodami

Stavební povolení bylo vydáno v roce 1986 KNV Ostrava OVLHZ 244/87/235/Hr.

Kolaudační rozhodnutí bylo vydáno 23.12.1989 a vodní dílo bylo povoleno 12.2.1996 –

nakládaní s vodami ŽP/VH-254/294/96-07-HK.

Minimální záchovný průtok

Výše asanačního průtoku byla stanovena na MZP = Q330 = 2,3 l/s. Toto průtokové

množství je v současnosti zaručeno pomocí klapky v objektu spodní výpusti.

Snížení povodňových průtoků

Ochranný prostor nádrže má objem 20 620 m3. Ten je zanedbatelný k objemu

návrhové povodně PV100 a nedojde tak k významnému snížení povodňového průtoku.

Doba prázdnění nádrže

Prázdněním nádrže myslíme dobu prázdnění od hladiny 261,00 po hladinu 254,60 m.

a) Při poklesu hladiny maximální rychlostí za normálních podmínek, to je 0,3 m/den a

1,5 m/týden, se nádrž vyprázdní na požadovanou hladinu za 28 dní.

b) Při otevření šoupěte DN 400, kdy bude vodní dílo v ohrožení, kdy je přítok do nádrže

roven Qa = 0,014 m3/s, se nádrž vyprázdní na požadovanou hladinu za 3 dny.

Charakter vodního díla

Plocha povodí hráze: 2,4 km2

Typ nádrže: průtočná

Typ vzdouvací stavby: zemní hráz

Objem vody při Mz = 281,50 m: 171 375 m3

Plocha hladiny při Mz = 281,50 m: 51 150 m2 (5,51 ha)

Spodní výpust: 1 x DN 400 + 1 x 350, DN 200

Bezpečnostní přeliv: boční (monoblok)

Odběr pro závlahu: 1 x DN 350
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Obrázek 3.2: Pohled na vodní dílo

Popis a technické parametry VD


[…]


maximální hladinu, a také rychlost snížení hladiny na úroveň Mz, to je 281,5 m n. m., neboli

úroveň bezpečnostního přelivu. Při zavřené spodní výpusti se hladina nedostala na úroveň

hladiny Mz ani za celý průběh povodňové vlny, zatímco při plně otevřené výpusti se hladina

dostala na úroveň Mz už za 2501 minut.

Obrázek 6.5: Pohled na vývar

Výpočet také ukázal, že ani plné otevření spodní výpusti v okamžiku překročení Mz,

nezabrání překročení hladiny Mmax. Hladinu Mmax přesáhne o 5 cm, ale to můžeme

uvažovat jako zanedbatelné překročení. Při snižování hladiny se ale musí dávat včas pozor

na uzavření spodní výpusti, aby nedošlo ke snížení hladiny pod Mz. Ale kvůli malému

rozdílu transformace můžeme uvažovat, že bude spodní výpust stále uzavřena pouze na
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úroveň MZP. Pravděpodobný důvod, proč je v manipulačním řádu napsané, že spodní výpust

má být po překročení Mz otevřena pouze na MZP, je ten, aby vodní dílo nemuselo být pod

neustálým dohledem během povodňové vlny. Po opětovném snížení na úroveň Mz bude

stále odtékat z nádrže MZP a nebude se dále snižovat úroveň hladiny. Poté se může opět

manipulovat s uzávěrem spodní výpusti a upravovat průtok podle potřeb.

Průběh 100leté povodňové vlny před její transformací a po ní je skoro totožný.

Hlavním důvodem je velká kapacita bezpečnostního přelivu, kdy se přítok do nádrže

prakticky rovná odtoku z nádrže. Dále také vzhledem k objemu retenčního prostoru je

transformační účinek nádrže na snížení kulminačního průtoku extrémních N-letých povodní

zanedbatelný.

Úroveň KMH budeme uvažovat maximální úroveň hladiny, která nastala během

transformace s uzavřeným uzávěrem při Q100 = 14,0 m3/s, a to je úroveň hladiny 281,97 m

n. m.

ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ

Závěrečné zhodnocení vychází z porovnání vztahu mezi MBH a KMH. Vodní dílo

se považuje za bezpečné, když pro převedení KPV se dodrží následující relace:

𝐾𝑀𝐻 ≤ 𝑀𝐵𝐻

V našem případě se jedná:

281,97 𝑚 𝑛. 𝑚. ≤ 282,04 𝑚 𝑛. 𝑚.

Vztah je na vodním díle Horní Těšice dodržen, a lze tedy vodní dílo považovat za

bezpečné pro převedení kontrolní 100leté povodňové vlny.
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 NÁPRAVNÁ A NOUZOVÁ OPATŘENÍ

Z technického hlediska je VD Horní Těšice v provozuschopném stavu. Některé

technické věci by se ale měly opravit v nejbližší době, aby se zamezilo případným vážným

problémům v budoucnosti. Hlavním problémem je nefunkční hlavní uzávěr, konkrétně tedy

kanálové šoupě. Při poruše provozního uzávěru by spodní výpust ztratila schopnost

manipulace průtoků vodním dílem. Dále je zapotřebí spodní výpust opět vybavit česlemi,

aby nedocházelo k případným ucpáním DN400. Sníží se tím sice průtočná kapacita, ale podle

výsledků to nebude při povodňových průtocích vadit. Co by se mělo udělat, je také vyčištění

nánosů v nádrži, aby se zvýšila kapacita nádrže zpátky na hodnoty, které jsou zapsané

v manipulačním řádě.

Je také možnost zvýšení retenčního prostoru nádrže, aby docházelo k větší

transformaci povodňové a hráz plnila svojí sekundární funkci, a to je zmírnění povodňové

vody neovladatelným prostorem. Jako nejjednodušší řešení je snížení kóty hladiny pro

zásobní prostor. Získáme tak větší prostor retenčního prostoru a získáme i tak prostor

ovladatelný. Jakékoliv stavební úpravy nejsou vhodné, vzhledem k charakteru toku, kde se

vodní dílo nachází a důležitosti hráze. Stavební úpravy by byly tedy zbytečně náročné a

nákladné.

Co by dále stálo za zvážení, je výměna starého a zrezlého potrubí do čerpací stanice.

Obnovila by se tak primární funkce vodní hráze, a to je akumulace vody pro závlahy.

Otázkou je, zda by se případné stavební práce vyplatily, ale vzhledem ke klimatickým

změnám, k tomu, že sucho nastává daleko dříve v roce, než tomu bývalo, se tyto práce

v budoucnosti vyplatí. V případě opačného rozhodnutí je možné čerpací stanici zcela

odstranit, protože už nemá jiné využití. Poslední oprava, která by stála za uvážení, je oprava

vozovky na koruně hráze.
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Obrázek 8.1: Pohled na budovu s čerpací stanicí

ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo ověřit bezpečnost průchodu 100leté

povodňové vlny vodním dílem Horní Těšice. Vodní dílo Horní Těšice vyhovuje podmínkám

pro bezpečné převedení 100leté povodňové vlny. Hodnoty, které se vyskytují

v manipulačním řádu a které se vyskytují v podkladech, jako jsou měrné křivky a mezní

bezpečná hladina, se jenom s menšími odchylkami shodují s hodnotami, které byly nově

vypočítány. Proto můžeme hodnoty, které jsou v manipulačním řádu, stále uvažovat za

aktuální a řídit se jimi při další práci na vodním díle. Na základě nově zjištěných informací

a výsledků jsou navrženy některá řešení, a i některé opravy na vodním díle Horní Těšice.
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Obrázek 9.1: Pohled na návodní líc

Obrázek 9.2: Pohled na nádrž
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