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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie technického stavu a provozních podmínek VD Horní Těšice
Jméno autora: Jan Tůma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrotechniky
Oponent práce: Ing. Zbyněk Jareš
Pracoviště oponenta práce: Povodí Moravy, s.p., Brno

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyplynulo z požadavku Povodí Moravy, s.p., které je správcem uvedeného vodního díla, na posouzení vodního díla
z hlediska jeho bezpečnosti při převádění povodní.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce byla zpracována dle zadání a dle členění jednotlivých kapitol uvedených v příslušné technické normě
ČSN 75 2935 Posuzování bezpečnosti vodních děl při povodních. V uvedeném práci by bylo vhodné uvést i samostatnou
podkapitolu – Okolnosti ovlivňující bezpečnost vodního díla při povodni, která je v předmětné normě specifikována. V této
kapitole uvést předpoklad provádění manipulací s uzávěrem na spodní výpusti, dostupnost obsluhy ve vazbě na stupně
povodňové aktivity apod.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkově lze zvolený postup řešení hodnotit za správný. Řešení dané problematiky uvedené v jednotlivých kapitolách je
vypracováno až na výjimky dle požadavků zadání i příslušné technické normy. Určité výhrady mám v řešení následujících
bodů:
- kap. 4.2. Hydrologické podklady, str.13 – jelikož nebyl k dispozici průběh kontrolní povodňové vlny PV100, byla tato vlna
analogií zpracovatelem práce odvozena z toku Bystřička. V textu je pouze uvedeno, že hodnoty z grafu povodně 2016 na
toku Bystřička (průběh PV není doložen) jsou převedeny do tabulky, kde jsou poté vypočítaným koeficientem přenásobeny.
Uvedená tabulka není doložena a není uveden ani postup a hodnota stanoveného koeficientu. Rovněž pak průběh
povodňové vlny resp. její vzestupné větve (obr. 4.2.1.) neodpovídá průběhu standardní neovlivněné povodňové vlny.
- kap. 4.4. Hydraulické výpočty – stanovení měrné křivky bezpečnostního přelivu, str. 15 a 16
- výpočet je zpracovatelem práce uvažován s dokonalým přepadem až po průtok Q100. Doporučuji toto prokázat i
výpočtem.
- v rámci stanovení účinné délky přepadu by bylo vhodné uvažovati i s kontrakcí proudu kolem pilířů
- kap. 5. Stanovení mezní bezpečné hladiny, str. 24

- zpracovatel posuzuje úroveň MBH pouze z pohledu dosažené úrovně KMH po transformaci snížené o výběh vlny. Je však
nutno přihlédnout i ke globální stabilitě hráze a složení konstrukčních vrstev vozovky na koruně hráze.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Prezentované výsledky v zásadě svědčí o zvládnutí dané problematiky. Byly využity dostupné podklady zejména platný
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manipulační řád, technické normy ČSN 75 2935 resp. ČSN 75 0255 a přednášky z dané problematiky atd.
Pro uvedenou práci by bylo vhodné rovněž použít i technickou normu ČSN 75 2410 Malé vodní nádrže, ze které mohla být
využita tab. č.2 pro stanovení výšky větrových vln pro porovnání s předloženým s výpočtem uvedeným v předložené práci na
str. 25 -30.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce vcelku přehledná, jak v textových pasážích, tak i v grafických přílohách.
V práci jsou uvedeny některé nepřesné formulace a názvy. Jedná se například o používání chybného termínu mezní
„bezpečnostní“ hladina na str. 2, 24 , „hlavní“ uzávěr na str. 19 , „bezpečnostní“ křivka na str.15, vodní „sráz“ na str. 24
apod. Rozsah práce odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá dané problematice. V textu jsou převzaté rovnice a vzorce s uvedením jejich zdrojů. Zpracovatelem
práce byla rovněž provedena pochůzka na vodním díle.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářskou práci i přes uvedené nedostatky hodnotím kladně. Nedostatky jsou vzhledem k rozsahu dané
problematiky pochopitelné. Prezentované výsledky v zásadě splňují požadavky zadání.

V rámci práce jsou v textu doplněny grafy měrných křivek bezpečnostního přelivu, spodních výpustí, transformace
PV 100. Jelikož jsou uvedené grafy zásadními výstupy práce, bylo by vhodné je uvést jako samostatné přílohy
včetně jejich dopracování, tj. uvedením kóty koruny hráze, bezpečnostního přelivu, maximální hladiny, MBH
apod. Současně by bylo vhodné doplnit i grafické výstupy jako je schéma spodní výpusti a příčný řez odpadním
korytem, které v práci chybí, ale jsou ověřovány výpočtem.

K bakalářské práci mám níže uvedené dotazy:

1) V předložené práci je při transformaci PV100 uvažováno s plně otevřenou spodní výpustí resp. s jejím plným
uzavřením. Jak by měla probíhat manipulace s uzávěrem spodní výpusti při převádění PV100 s ohledem na
nezhoršení průtokových poměrů pod vodním dílem ?

2) Jakým způsobem byl stanoven průběh povodňové vlny PV100 ?

3) Jakým způsobem by bylo ověřeno, že nedochází k ovlivnění dokonalého přepadu přes bezpečnostní přeliv ?
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.6.2018 Podpis: